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Spørgsmål nr. 734 (Alm. del) fra Folketingets Udvalg for Udlændinge 

og Integrationspolitik: 

 

”Det fremgår af svaret på spørgsmål 628 (UUI alm. del), at 

"erfaringerne fra den konkrete sag indgår i undervisningen af 

det personale, der varetager udsendelserne". Hvilke dele af er-

faringerne indgår i undervisningen: Politiets optræden over for 

personer med psykiatriske diagnoser? Politiets samspil og 

kommunikation med andre myndigheder i udsendelsessager? 

Politiets informationer til personer, der skal udsendes? Politiets 

brug af magtmidler over for personer, der skal udsendes? An-

dre erfaringer?” 

 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 

 

”Rigspolitiet skal indledningsvist bemærke, at Rigspolitiet li-

gesom andre offentlige myndigheder udvikler tilrettelæggelsen 

af arbejdet bl.a. i lyset af de erfaringer, der indhentes i forbin-

delse med den daglige opgavevaretagelse. 

 

Rigspolitiet er således løbende opmærksom på, om der i for-

bindelse med det daglige arbejde på udlændingeområdet er 

forhold, hvor der kan være anledning til at fastsætte nærmere 

interne retningslinjer for det personale, som behandler sagerne, 

og om der er behov for orienteringer i forskellige mødefora og 

via målrettet undervisning at sikre, at personalet er tilstrække-

ligt vejledt om, hvordan der skal forholdes i forskellige situati-

oner. Dette er bl.a. tilfældet på udsendelsesområdet, der er 

særdeles komplekst i forhold til såvel regelsættet som den 

praktiske planlægning og udførelse af de enkelte udsendelser, 

og hvor der hele tiden opstår nye problemstillinger, som kræ-

ver en stillingtagen. 

 

Rigspolitiet har i de seneste år – bl.a. som led i samarbejdet 

med Folketingets Ombudsmand om dennes tilsyn, jf. udlæn-

dingelovens § 30 a – haft et særligt fokus på udsendelsesområ-

det med henblik på via fastsættelse af interne retningslinjer og 

målrettet uddannelse af det udsendelsesansvarlige personale at 

sikre størst mulig opmærksomhed omkring de udfordringer, 

som bl.a. udsendelse af særligt sårbare grupper af udlændinge, 

f.eks. sådanne der lider af psykiske sygdomme, giver anled-

ning til. Formålet hermed er bl.a. at sikre, at personalet i for-

nødent omfang inddrager lægefaglig bistand i forbindelse med 

tilrettelæggelsen og udførelsen af udsendelsen af sådanne per-

soner. Der henvises i den forbindelse til besvarelsen af 11. au-
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gust 2014 af spørgsmål nr. 628 (Alm. del) og til Rigspolitiets 

bidrag til brug for besvarelse af spørgsmål nr. 634 (Alm. del) 

fra Udvalget for Udlændinge- og Integrationspolitik. 

 

Rigspolitiet har endvidere i besvarelsen den 11. februar 2014 

af spørgsmål nr. 187 (Alm. del) fra Folketingets Udvalg for 

Udlændinge- og Integrationspolitik redegjort for iværksættel-

sen af en række forskellige tiltag med henblik på at understøtte 

udsendelsesarbejdet. 

 

Politiets anvendelse af magtmidler i forbindelse med udsendel-

se og underretning af udlændingen om udsendelse indgår også 

som elementer i den målrettede undervisning af det udsendel-

sesansvarlige politipersonale. I forhold til anvendelsen af magt 

i forbindelse med ledsagede udsendelser med fly kan der hen-

vises til bilag 2 pkt. 2.11 til Rigspolitiets ”Redegørelse for sta-

tus på arbejdet med udsendelse af afviste asylansøgere i 2013”, 

der er tilgængelig på bl.a. Folketingets hjemmeside, Alm. del 

2013-14 – bilag 148. 

 

Afslutningsvis kan det oplyses, at Rigspolitiets interne ret-

ningslinjer vedrørende ledsagede udsendelser med fly findes 

som bilag til den nævnte statusredegørelse (side 48-54). Her 

nævnes også politiets kontakter til udlændingemyndighederne 

forud for en udsendelse (mailrunde).” 

 

 

 

 

 

 


